In Virtute Sanctissimae et Gloriosissimae Trinitatis  
PATER et FILII et SPIRITUS SANCTI

Accuratisime renovatus est

LIBER ISTE R + T U A L I S

id est

ADMINISTRATIO SACRONUM SACRAMENTORUM  
cum Benedictionibus et Orationibus diversis

-:-:-:-:-

Extractus est enim ex vetustissimis Manuscriptis asservatis  
pluribus in 1600, praesertim in Alta Sanctaque Sede Patriarcali;  
ordinatusque est diligenter ac pulchre et perfecte secundum canones  
ecclesiasticos et quoauenecessitatem comitatemque novorum temporum,

Jubente Patri Nostro Divo Beatoque Praesulum Praesule  
Mar ANTOUN PETROS bar ARIDA

Patriarcha Antiochiae *(et Totius Orientis)*

Consentientibus et approbantibus Patribus nostris Filiissimis  
Archiepiscopis Ecclesiae Maenitarum

In congregacione quam habuerunt, presidente Praesulum Praesule  
Patriarcha, in sede Patriarcali Bkerki, die 5a Novembris, 1935.

Opere vero et labore sacerdotis Michaeli bar Raggi, ex oppido  
benedicto Karai-Chima, prope Beyrouth urbem, qui praecitato libro nivis  
li operam impendit quibus annis, sc. 1934 et 1935.

Et Deo Gloria in Saecula.

-:-:-:-

*Antiquitatem*  
R I T U A L E , M A R O N I T I C U M  
- - - - -

CAPUT PRIMUM

De Administratione Sacramentorum  
in genere.

1.-Ieronimus, vel quisvis alius sacerdos, ad quem sacramentorum administratio pertinet, meminisse in primis debet, se sancta, utilia excellentiaque tractare, ac quovis rere momento ad tam sacrum ministerium obeundum paratum esse oportere, tum mente, tum corpore: corpore enim ob commocitatem eorum qui ad sacramenta suscipienda accedunt, mente vero ac spiritu, ob vitae munditatem et nonestatem. (syn. Lib., II, 1, 1).

2.- Antequam ad dispensanda vel conseruanda sacramenta accedat minister, ubi se mortalisi peccati consciuum senserit, si temporis et loci ratio fera, et copia suppetat confessarii, quarat in sacramento confessionis abolitionem. Secus, per interiorem animae contritionem et cum proposito confitendi quam primum, in gratiam cum Deo redire procuret. (ibid.)

3.- Quoniam vero sacramentorum administratio non temere, joco, et periunctorie, sed serio certoque judicio exercenda est, ad ea quae minister peragit sollicitate attendat ut, quantum fieri potest, praesente animo cogitet quae facit et loquitur, ut in eo ~~et~~ semper sit vere et proprie intentio faciens quod facit Ecclesia. (ibid. 5).

4.- Quocunque tempore die noctisque vocati, alacriter et prompte indigentibus occurant animarum curam a Deo habentes. (ibid. 4)

5.- Omnem simoniae et turpis lucri suspicionem amoturi, nihil omnino exigant vel petant sub quovis titulo vel praetextu,

directe vel indirecte, ob sacramentorum dispensationem. si pro eo q  
qui in administrando sacramento suscipitur labore, sponte et libere,  
citra pactum et conventionem, titulo eleemosynae aut devotionis stu-  
dio, aliquid offeratur, id solum, peracto sacramento, modeste recipi possit.  
*IV. 17. 17. 1. ( Ibid. 7 )*

6.- Parochi cohortentur populum, praesertim vero mulieres, ut  
illorum in ad sacramenta suscipienda habitus, ad christianam modes-  
tiam humilitatemque compositus sit; item remoto inani colloquio, pie  
ac devote, sacramentis intresint et, ea, qua pars est reverentia, sus-  
cipiant. ( Ibid. 6 )

7.- Urgente necessitate et parocco absente, cuilibet sacerdoti  
concedatur permissa administratio sacramentorum; cessante tamen  
periculo mortis et citra necessitatem, nemo, sive saicularis sacerdos  
sive regularis, audeat, sine licentia Ordinarii, sacramenta administra-  
re, quorum administratio ad parochos spectat. ( Ibid. 5 )

8.- Parochus, extra limites suaे parochiae, aut etiam in sua  
parochia, extrenix alienis parochianis, iis nimirum qui sunt alterius  
ritus et nationis, sacramenta administrare ne p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e ne praesumat, nisi  
ex necessitate vel ex licentia Ordinarii, aut parochi; a fortiori  
sacramenta administrare ne audiat<sup>s</sup>arckaliex acatholici, in consulto  
loci Ordinario. ( Ibid. 7; r in e autem adiuncta )

9.- Noverit sacramentorum minister quod in ministris, dum q  
sacramenta conficiunt et conferunt, requiritur intentio faciendi q  
quod facit Ecclesia, et quod minister, in peccato mortali existens,  
modo omnia esentialia quae ad sacramentum coniiciendum aut confe-  
rendum pertinent, servaverit, valide conficit et confert sacramentum  
etsi illicite et cum sacrilegio id faciat. Formam autem sacramenti  
attente, distincte et clare eodem tempore protendat quo materia ab

ipso adhibetur. ( Ibid. 2)

10.- Ea est sacramentorum baptismi, confirmationis et ordinis proprietas, ut et ~~zma~~ characterem indelibilem imprimant et iterari nequeant; si autem vera dubitatio oritur super unius vel alterius collatione, iterari potest saitem sub conditione. (Ibid. II, III, 1c)

11.- Debent parochi, in administrandis sacramentis, illis sanctis oleis solum uti, quae a R.D.Patriarcha benedicta fuerant, carentque ut e<sup>st</sup>, feria V in Coena Domini benedicta, suo tempore quam primum habeant, illaque ab Ordinario loci postulent, ac nisi ultra annum non utantur. Conserventur etiam accurate in v<sup>e</sup>culis bene obturatis, aspergunturque in ecclesia sub clave, non vero in domibus, nisi ~~et~~ xxv urgeat necessitas et de licentia Ordinarii. Quidquid de oleis et gosseypio in sacramentorum administratione superest, decenter comburatur cineresque in sacrum projiciantur. (I<sup>o</sup>. II, II, 1c & 16 et II, III, 5 et passim)

12.- Parochis omnino praeceptum est ut vestes, sacra vasa cetraque in sacramentorum usu et administratione adhibenda, runda sint et nitida; ac nisi necessitas aliud cogat, sacramenta semper in ecclesia, una excepta extrema unctione, dispensentur. (Ibid. II, I, 6).

13.- sacramentorum Minister prae oculis et prae manibus habeat rituale, ut rite et recte suum obeat ministerium, nil ei addendo nec quidquam ex eo detrahendo. Necque reliquias receptis Ecclesiae ritibus novos pro libito, etiam ex aliaraum Ecclesiarum ritu, substituat. (Ibid. 2)

14.- In isto rituali continentur ritus quibus fungitur sacerdos, orationes benedictionesque et Ceremoniae sequentium sacramentorum: Baptismi sc., Confirmationis, Confessionis, Communionis, Extremae unctionis et Matrimonii. In Pontificali vero con-

tinentur Ordinationes, Consecrationes, aliaque ~~probatae~~ episcopis  
reservantur.

15.- Noverit qui sacramenta dispensat aut conficit, sibi ex  
theologiae libris et ecclesiasticis operibus necessariam esse scien-  
tiam earum rerum quae ad sacramentorum numerum, substantiam, ritus  
et ceremonias pertinent; discat etiam quod non sint inter se paria  
et quam ex ipsis sint necessaria ad salutem, et quod continent ac  
conferuntur ex opere operato gratiam, quam significant, non ponen-  
tibus obicem; ac qui sunt illorum ministri et quod in ipsis requiri-  
tur, denique similiae hujus modi. (Ibid. c passim)

16.- Quoties ministro in administrandis sacramentis aliquid obs-  
cure vinum est, aut de modo administrationis dubitatio oritur, aut  
casus extraordinarius supervenit in quo difficultas evadat ratio  
agendi, omnia ad loci Ordinarium cito referat. Si vero temporis non  
sufficiat copia, sapienter prudenterque se habeat, vitando quidquid  
~~excessum~~ extravagantiam et irregularitatem sentiret.

17.- Habeant Parochi bene compactos libros, ad rectam parochiae  
administrationem necessarios, in quibus baptizati, confirmati,  
sponsalia, matrimonia et defuncti scribantur. (Id. III, III, 2, V)

## CHARITATELLA CANONE

### CAPUT SECUNDUM

### D E S A N C T O / B A P T I S M O

#### 1. Canones et Directiones.

1.- Sacramentum baptismi, quod est omnium sacramentorum janua et clavis regni coelorum, ita est ad salutem necessarium ut haec sine illo haberi non possit. (Syn. lib. II, II, 1)

2.- Baptismi materia est aqua vera et naturalis, nullo alio liquore commixta, rite juxta canones benedicta pro ~~et~~ / anni baptismo, veruntamen non benedicta in casu extremae necessitatis, sc. in periculo mortis imminentे. (Ex Kit. nom.; et ibid.)

3.- Aqua antequam benedicatur, potest esse indifferenter frigida vel teperacta. si tamen jam benedicta tam ~~est~~ <sup>est</sup> ut in rāntulo possit nocere possit, paulum aquae teperactae admisceri potest, in minori tamen quantitate. (Juxta Kit. nom.)

4. Post baptismum, effundatur aqua in baptisterii sacrarium vel in alio loco ubi contemptui non sit exposita. (Juxta Kit. nom.)

5. Forma Baptismi sunt verba quae dum idem qui baptizat proferit, dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris et filii et spiritus sancti; quae verba <sup>cito</sup> pronuntianda sunt et materia et forma jungantur. Cum sunt essentialia et necessaria, nemini omnino licet <sup>ea</sup> interpolare vel alia illis substituere. baptismum administratum cum hac formula: Ego te signo etc., est invalidum. (Syn. Lib. II, II, 2, fine adiuncta).

6. Validum est baptismum administratum sive per immersionem totius corporis in aquam, sive per effusionem aquae super caput, sive etiam per aspersionem; qui ultimus modus est tamen raro usitatus. sacerdo sicutur administrator, juxta iocundum consuetudinem, uti potest, immer-

sione & / vel fruione. sed tum maxime exiusione utatur, quando baptizandus vita periclitaretur si totum corpus in aquam immergetur, et quanodys adulti baptizantur, sicut infra.(ibid.2 passim)

7. Minister ordinarius baptismi est ~~per~~ Parochus, vel ab eo ~~re~~laxat ab Ordinario loci delegatus sacerdos; aequum etiam est ut sit jejonus. In casu tamen necessitatis, non modo sacerdos vel diaconus vel quilibet clericus, etiam non jejonus, sed laicus et remna baptizare potest, quin etiam, deficiente catholico, haereticus, schismaticus et iniidelis, dummodo legitima materia et forma utatur et intendat facere quid facit Ecclesia.(ibid.5 & 9)

8. Ut autem canis riant ex oruine, etiam inter illas angustias, vir lolieri, laico clericus praeteratur; nisi aliteruter esset expeditius et melius calceret formam et mouum baptizandi, aut is esset casus, in quo, nisi ~~rex~~ remna baptizaret, pudori parturientis non esset actio concitum.(ibid.5)

9. Cum hoc baptismi sacramentum omnino est ad salutem necessarium, plebo ac praecertim medici et ~~sexagesia~~ officinales doceantur quidquid est necessarium ad hoc sacramentum administrandum, ut ilia vide conferre possint, cum urgit necessitas. Quo casu, parochus seculo perquirat ~~seminarii~~ modum quo sacramentum administratum fuerit, ut si de validitate baptismi non constet, baptizet juxta rituale; quoasi prudens dubium subsit inrante non esse baptizatum, sub conuirione illorum baptizet aicon.: N. si non es baptizatus, ego te baptizo, in nomine Patris et filii et spiritus sancti.(ibid.4 & 5)

10. Parentes, extraneis deficientibus, et urgente necessitate, in propriei mortis periculo, si propriam sobolem baptizent, nullam contahunt spiritualem iniuriam.(ibid.5)

11. Inrano baptizendus est ante uiem octavum a nativitate, ne

sacramentum tantopere necessarium nimium ei differatur, cum salutis periculo,(ibid.ex 7, finis autem exx.m.)

12. Si recens natus iniens, aut etiam adultus, ab extraordinario ministro baptizatus, mortis imminentis periculo evaserit, ad ecclesiam deferendus est, ut omnes sacrae caeremoniae, quae in baptismo sint omissae, suppleantur.(ibid.6)

13. De baptizandis foetibus in utero, vel infantibus aliquod mem-brum emitientibus, vel etiam monstris et similibus, sacerdos ad libros theologiae jurisque regimur recurrat et juxta prudentes et sapien-tes eorum sententias agat. In monstribus vero baptizandis, Ordinarius loci, vel alii periti, dummodo sit tempus, consulantur.( Ex R.R.)

14. Infantes expositi et inventi, si re diligenter investigata, de eorum baptismo non constat, sub conditione baptizantur.( Ex R.R.P)

15. Baptizatis non nisi sanctorum nomina imponantur. Si vero parentes huic nomini non annuant, sacerdos nomini a parentibus impo-sito, aliud adjiciat, quod sit ex sanctorum nominibus. Nomina que turpia et obscena non sint, nec infidelium aut hereticorum propria. (Syn.Lib.11,11,13; medio adiuncto)

16. Infidelis adultus, qui baptizari voluerit, sive vir sit sive mulier, debet prius in christiana fide ac sanctis moribus diligenter instrui et per aliquot dies in operibus pietatis exerceri, ejusque voluntas et propositum saepius explorari, et nonnisi sciens et volens probeque instructus baptizari.( Ibid.19)

17. Si quis adultus, dum instruitur, in mortis periculum incidat, baptizarique voluerit, habita ratione periculi vel necessitatis, bap-tizetur.( Ibid.19)

18. Laudabile est ut adulorum baptismus in Epiphania, Paschate vel Pentecoste, celebratur, iuxta morem antiquam; urgente tamen ne-

cessitate, quolibet die baptizari possunt. Adulti, ~~prae~~<sup>ad</sup> exercitiorum et maxime feminae, puoribus et honestatis causa, vestibus suis ne nudentur nec in baptisterium immergantur; sed illis caput denudantibus, sacerdos super eorum caput aquam effundat aut caput in aquam immergat. <sup>adult</sup> Si ~~sacerdotis~~ Episcopus, illos confirmet. Post baptismum, curet prochus illos sanctissimo Eucharistiae sacramento reificere. Demum recitent se meti ipsi, seclusis patrinis, quidquid illis recitandum sit, et ante receptionem baptizandi, contritionem super peccata ~~ex~~ sua producant. (Ibid. passim ex 14, 2, 15, 12 al 9)

19. In baptizandis dementibus, idiotis et similibus, ~~ad~~<sup>ad</sup> attendat sacerdos illas quae dicta sunt de baptizandis monstris.

20. De baptizandis vero haereticis, schismaticis, ad Ecclesiam redire cupientibus, ne non infidelium et acatholicon infantibus, sacerdos satagit ad Ordinarium referre et ejus decisionibus obtemperare.

21. Quolibet tempore, urgente praesertim necessitate, sive in dominicis, et natalitiis Christi, Deiparae, apostolorum aut martyrum festivitatibus, sive serialibus diebus, baptizare nihil impedit. Melius est tamen sollemnitatem baptismum ~~de~~<sup>ad</sup> ~~de~~ ~~de~~ catechumenorum, maxime adulorum, in Epiphania, Paschate vel Pentecoste ~~xix~~<sup>xx</sup> celebrari. (Ibid. ex 14)

22. Aequum est ut hoc illuminationis sacramentum interdiu, nisi secus illeri cogat necessitas, celebretur. (Ibid. 9)

23. Exclusa necessitate et sine licentia Episcopi, nunquam domi baptizentur infantes, sed in ipsa ecclesia parochiali. (Ibid. 9)

24. Si interuerit ratio eligendi aliam ecclesiam, quam illam parochiale ad baptizandum, illius ne riat nisi de licentia parochi legitimi et illo presente aut ad manus concipientem. Quo casu,

parochus scriptis moneat ~~sacerdotem~~ sacerdotem ecclesiae aut oratorii electi, de administrando baptismo, ac ab eo ~~per~~ petat testimonium collati baptis̄mi ut rite inscribatur in Registro parochiali.

25. Curet parochus ut Baptisterium, it semper nitidum et ita obseratum ut pulvis vel aliae sorores intro non penetrent. (Ex R.R.).

26. Flures patrini in baptismo non admittantur, sed unus tantum, sive vir sive mulier, vel ad summum unus et una, baptizatum ~~sacerdotem~~ suscipiant vel teneant. Etiam in baptismo privato, in casu periculi vel necessitatis, patrinus, si facile haberi queat, adhibeatur, nec non in baptismo sub conditione; in supplexis baptismi ceremoniis, idem patrinus adhibeatur qui in priore baptismo forte adfuit; ac si alius adhibeatur, nullam cognitionem spiritualem contrahit. Cum baptismus literetur sub conditione, neque patrinus qui priori baptismo adfuit, neque qui posteriori, cognitionem spiritualem contrahit, nisi idem patrinus in utique baptismo exhibitus fuerit. ( Ex Cod.Jur.Can.)

27. Animadvertisendum est ~~et~~ cognitionem spiritualem haberi tantum inter patinos ac baptizatum et illius parentes, nec non inter baptizantem et baptizatum illiusque parentes, Quod si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognitionem spiritualem nullo pacto contrahunt. (syn.Lib.ibid.10).

28. Ad hoc patrini officium non admittantur iniudeles, haeretici, schismatici, excommunicati aut quavis ecclesiastica censura innocati, ac notorie flagitos, item amentes et muti et qui quatuordecim annis minores sunt. (ibid.11)

29. Religiosis monialibusque de sacro fonte suscipere non permittatur; seccordis vero saecularibus et diaconis non liceat nisi de expressa licentia Ordinarii. (Ibid.11)

30. Impositum baptizato nomen et cognomen, parentum etiam et

et suscipientium nomina et cognomina, ipsiusque nativitatis et baptismi locum et diem, parochus referat in librum baptizatorum, quem librum parentes et patrini suo sigillo signent, si fieri possit in eo autem non compendariis aut arithmeticis notis, sed per extensum omnia clare sannotentur. ( Ibid. 15 )

31. Modus inscriptionis hic est: Die N. mense N. anno N., Ego N. parochus ecclesiae N. in urbe vel oppido N. baptizavi N. filium N. N. legitimorum conjugum, natum die N. mense N. anno N., in urbe vel oppido N. Nomen ei impositum est in baptismo N., in mundo ~~xix~~ autem, N. Patrini fuerunt N. N., ex urbe vel oppido N. ( Ibid. 15 )

32. Ubi de illegitimis filiis agatur, inservendum est nomen alterius parentis noti; secus inscribatur natus tanquam filius ignotorum parentum. ( Ex Cod. Jur. Can. )

33. ~~Si~~ baptizatis domi propter necessitatem, servetur hic modus inscriptionis: Die N. mense N. anno N., Natu<sup>s</sup> est N. filius N. N., legitimorum conjugum, quem propter periculum mortis imminentis domi baptizavit N. ( sacerdos vel laicus) aut N. ( obstetrix vel alia) praesente N. N. qui mihi testimonium de baptismo dant.

34. Cessante periculo mortis, quum caeremoniae in ecclesia suppletur, adjiciat parochus praecedenti inscriptioni quod sequitur: Et die N. mense N. anno N., infanti in ecclesiam delato supplevi caeremonias baptismi solemnis; ei impositum est nomen in baptismo N., in mundo autem N.; Patrini fuerunt N. N.

35. Si baptismus administratus fuerit a parocho non proprio, id adnotari debet. Item de baptismo conditionato.

36. Si iniens baptizatus fuerit extra parochiam, minister de ipso collato quamprimum proprium baptizati parochum certiore reddat, et in libro baptismati suae ecclesiae inscribat. ( Ex Ordinacione. )

37. si cum baptismo eodem tempore colata ruerit confirmatio, id simul in libro baptizatorum et confirmatorum inscribatur.

2. De baptismi solemnis celebratione.

38. sacrista parare debet sacerdotum et diaconorum in amenta, thuribulum, cereos, vase sanctorum oleorum, vasculum seu cochleare, si commodum sit, ad aquam fundendam super caput baptizandi, <sup>pelvem</sup> pelvem etiam ad aquam recipiendam cum administratur baptismus extra baptisterium; gossypium seu bombacium, seu meuliam panis, ad abstergendos sacros oleos digitibus sacerdotis et locis inunctis in baptando, album ligamen ad coronandum caput baptizati et cingulum ad cingendum ejus lumbum, denum libros rituales baptismi in quantum sunt necessarii. (Juxta R.R.) <sup>39. In baptizandis adultis, curiet sacerdos ut in missa matutina custodiat et Eucharistia reficiat nisi ad reficienda vel adulto post baptismum.</sup>

40. ordinem baptismi periciat sacerdos sicuti est ~~XXXVII~~<sup>XXXIX</sup> insertus in hoc Rituali libro, sine ulia mutatione, nil sc. ei addendo nec quidpiam ex eo detrahendo. Minister ne cum baptismo confirmationem conferat, nisi habeat facultatem confirmandi. Sanctissima Eucharistia ne reficiat nisi adultos tantum. In benedictione aquae baptismalis, nihil est immittendum in verbis, <sup>ut</sup> baptizandus sit puer vel puella, infans vel adultus, unus vel plures. Ceterè autem ritus positi sunt pro uno baptizando, sive infans sive adultus, sit. Patrinus infantem tenet et pro eo respondit, dum adultus respondet semetipse, praesente patrino et manu eum tenente, quando necesse est. In baptismo vero pueræ, sacerdos mutet verba necessaria, quod non est illi difficile.

41. Quum baptismus administrandus sit pluribus, ~~XXXVIII~~<sup>XXXIX</sup> ~~XLI~~<sup>XII</sup> maribus aut feminis, tantum, vel simul utriusque sexus fidelibus, mares in hoc ultimo casu a dexteris, feminæ vero a sinistris sint, et ordo baptismi periciatur. simul pro omnibus, verbis /

debitis congruiter mutatis/~~mix~~ in masculina pluralia. Ritus vero & obsignationis cum cruce in fine introductionis Matris et infantis, ac ille unctionis cum oleo sancto et omnes alii ritus sequentes, ~~x~~ unusquisque cum forma sua propria, singulatim administrari debent unicuique baptizandorum ~~mix~~ plurium, marium primo, ~~feminarum~~ deinde remanarum. sic obsignetur cruce unusquisque, unguatur oleo, baptizetur et sic prosequatur usque ad finem. Processio tamen et adultorum Communi*ti* fiant pro omnibus simili baptizatis.

42. Ritus baptismi habet preparationem longinquam et alteram prepinguam. Longinqua est oratio domi iacienda super matrem et infantem, quam recitare debet sacerdos, nisi de partu certior factus, ~~xxx~~ sine mora ad locum ~~xx~~ resipiat parvus, sive dominus per viuentis sit sive hospitium vel aliis locus. Pro pingua autem est ritus introductionis matris et infantis in templum seu ecclesiam, qui pro infantibus, seclusis adultis, positus est. Quando igitur mater ad ecclesiam venit, sive die ipso baptizandi sive diebus praecedentibus, una cum p*re* infante, super utrumque recitat sacerdos Orationes ~~xxviii~~ introductionis, quemadmodum in rituali sunt insertae. Si autem Mater sola, sine infante, veniat, quod saepius fieri pontingit, una Oratio matri assignata recitetur; cetera vero persolvantur, dum patrinus defert infantem, incipiendo ab Oratione infanti assignata.

43. Ordo baptismi potest duobus modis absolviri: aut celebratur, sicuti invenitur in vetustis manuscriptis et in hoc rituali, sc. una cum benedictione aquae in medio Orationis per Anaphoram completam; aut reflecta aquae benedictione, quum benedicta jam fuisse ante quam incipiat Ordo baptismi, sicut praecepsit synodus Libanensis, II, II, 14, vel quae conservaretur aqua benedicta in epiphania, Paschate et Pentecoste, juxta morem antiquam Ecclesiae Orientalis. Quo in modo,

qui melius consultit abreviationi et respondet necessitatibus praesentium temporum, recitandas sunt tantum ~~orationes~~ <sup>orationes</sup> introductionis, officii, Catechumeni, Unctionis, Baptismi et reliquorum usque ad finem. In priore autem modo, Anaphora poterit ex parte abbreviari.

44. Quam baptizandus una cum dexteritibus eum ad limen ecclesiae pervenerit, sacerdos ad eum accedat interrogetque, nisi de his sibi bene constet, an sit suae parochiae, an sit domi ratione periculi baptizatus, et a quod; qui sint patrini et si conditiones requisitas adimplent. Denique si negat est, presentes omnes moneat ~~missus~~ cum reverentia et suam devotione nunc sacerdotio ministerio assistere, ac missus, ceremonias et orationibus attendere, acceditantes de maximo honore quem adipisci ~~possunt~~ christiani per baptismum et de obligationibus quibus astringuntur baptizati, renovantesque renuntiationem a satana et ejus operibus, idemque in Deum, ejusque Christum, spiritum et Ecclesiam, deponentes veterem nominem cum desideriis ejus et induentes novum hominem qui creatus est secundum Deum in justitia et sanctitate veritatis. (Apist. ad Rom. 14, 22-24).

### 3. Oratio domi facienda super parturientem, et infantem.

Accedit sacerdos, cum clero, ad domum ubi natus est infans, intratque et, stola induitus crucemque dextera gerens, orans dicit:  
Gloria Patri et filio et spiritui sancto, ex hoc nunc et usque in saeculum. Diaconus: Amen.

Sacerdos, aspergens aqua benedicta lectum parturientis et quatuor cornu domus et omnes in ea habitantes, dicit: Asperge me hyssopo et mundabor, lavabo me et super nivem deubabor.

Deinde dicit Sacerdos hanc orationem: Deus qui omnia creavit sua misericordia et parvulos sua bonitate conservavit, ipse vos bonus benedicat et protegat in circumstantibus, sitque vobis

custos diebus ac noctibus, et mittat vobis auxilia sua ,et exaudiat benignitate sua orationem nostram pro vocis,, vos que dirigat secundum suum beneplacitum, ac vos sub aliis crucis suae a noxiis obumbreret, atque vobis fieri murus ac propugnaculum inexpugnabile adversus flagellia et tribulationes, et procul a vobis abigat noxia,custodiatque vitam vestram a calamis,doloribus et angustiis,sitque vobis portus et quiete ad laboriosas et accutias,ut cunctis diebus vita vestrae verba glorificationis attollatis ipsi et Patri ejus ac spiritui sancto regi et vivo ,nunc et semper in saecula saeculorum.Amen.

Sacerdos crucem signum faciens dicit:Salvum fac populum tuum et teneatis materiati tue:rege eos et dirige eos usque in saeculum.

#### 4. Orationes ~~xxx~~ Introductionis Matris et Infantis in templum.

Hic Ordo fiat tantum pro pueris et pueris, seclusis adultis.

Quum advenerit Mater cum infantie baptismi vel alio die ,Sacerdos perficiat totum hunc ordinem.Si vero adveniat sine infante,dicat Sacerdos super eam Orationem matri assignatam:In nomine Dei Nostri, Jesus Christi,etc.; tum introducens eam in templum,crucem habebat et eam signet dicens:Salvum fac populum etc. Quum vero deferatur ~~infans~~, patrinus vel mulier suscipiens deferat <sup>au</sup>infantem pro matre ejus; ac Sacerdos, relicta Oratione matri assignata,inchoat ab Oratione infanti assignata et prosequitur Ordinem .

<sup>//</sup> Primus adveniens mater defens infantem in uinis suis ad Ecclesiam,ad portam consistet.Tunc Sacerdos <sup>Ecclies</sup>superfecti et stola amictus, accedit ad eam, crucem manu tenens, diacono comitante.Et inchoat dicens:gloria Patri et filio et spiritui sancto,ex hoc nunc et usque in saecula: Diaconus:Amen.

Sacerdos orat super matrem:Dominus Deus noster,Jesus Christe,

adconaiti Patris abconde te fili, qui propter humilitate et abjectum genus nostrum de celo in terram, misericordia tua intercedente, delapsus, humanum corpus e Virgine Maria assumpisti, legem Moysis servi tui implevisse, octavo die circumcisionem suscepisti, ac hostiam corpoream, ut praescriptum ~~xxx~~ erat, pro purificatione obtulisti, tu qui es hostia acceptabilis et odor suavis, per quem Pater tuus in irimo abjectioque generi nostro reconciliatus est: tu nunc domine Deus iustus, ancillae tuae esto propitius, quae hodie venit ad sanctum templum tuum, et ad me famulum tuum humilem et peccatorem, ac benedictionem cum oratione obtulit deponens dona coelestia gratiae tuae, quae per sacerdotium a tua misericordia, o creator omnium, nobis data est. Ita domine Deus omnipotens, converte nos, queso, super hanc ancillem tuam in hoc tempore, mitte super illam gratiam spiritus sancti, ut sanctificetur et purificetur ab omni immunditia karissimae christi corporis et animae, ornetur puritate sanctitatisque, ac sit vas mundum glorificationis divinitatis tuae, et digna appareat quae templo tuo sancto. Domine Deus noster, tibi sit gloria in eternum. Amen.

Tum orat super infantem, manu imposita super caput ejus, dicens: Domine Deus omnipotens, Deus deorum, et Domine dominorum, rogo te et obsecro te pro creatura tua et opere manuum tuarum, hoc parvulo infante, qui ad templum sanctum tuum pactizans accessit ut absolvat mysterium quod nobis praemonstrasti per corpus quod ex natura nostra induisti, quando in ulnas senis simeonis acceptus fuisti: Tu nunc, Domine noster Iesu Christe, extende dexteram Divinitatis tuae cum dextera intimai sacerdotis famuli tui, et benedic huic inanzi; abscondita virtute tua obsignetur venerando sanctae Crucis tuae proprieatis; comiteetur illum gratia tua omnibus diebus vitae eius.

ut perveniat ad templum tuum sanctum et ad venerabile signaculum Chrysantis purissimi et Odoris suavissimi, per quod efficiamur, per operationem spiritus sancti, filii dei et haeredes regni tui, secundum vera promissa tua nobis facta. Tu enim es Deus noster tibi gloriam attollimus, nunc et semper et in saecula. Amen.

Sacerdos p̄cepit matri ut intret in Ecclesiam, et susceptum infantem introducit in Ecclesiam deponitque ~~maximam~~ ante altare, versa in colum facie, dum canitur ~~Ecclesia~~ <sup>Tons.</sup> XXXXXXXX Protator Non

Sacerdos: Afferte domino filios arietum:

XXXXXXX Maria portavit filium suum in ulnis suis, secum attulit par turtarum, et sanctuario eum praesentavit, secundum legem Israeli positem.

Diaconus: Afferte domino gloriam et honorem:

Quum completi fuissent dies quadraginta, ascendit ut offerret sacrificium Patri suo; ac Simeon portavit super brachia sua illum qui Moysi dedit sacerdotium.

Sacerdos: Gloria Patri et Filio et spiritui sancto:

Oratio Genitricis tui cum nostra misceatur, vincamusque diabolum omnemque virtutem ejus, qui et cadat in conspectu nostro sicut muri Jeruchhoe ceciderunt in conspectu Josue.

Diaconus: Ex hoc nunc et usque in saecula saeculorum, Amen:

Magnifica, Domine noster, memoriam Genitricis tuae, prophetarum, apostolorum et martyrum; et cum ipsis partem fac defunctis, qui manducaverunt corpus tuum et in spe tua dormierunt.

Tunc Sacerdos rediens tradit infantem matri ejus ad portam Canceliorum seu Sanctuarii; ubi, accepto ab ea nomine ejus, illi imponit nomen et illum obsignat signo crucis a fronte ad pectus et ab aure dextera ad sinistram, dicens: N., hoc signum sanctae Crucis! Signa-

culum, victoriae signum, sit tibi protector et custos, donec accipias signaculum Christi ex aqua baptismi et, signaculo Domini tui accepto, intrare valeas cixmissari in gregem ejus spiritalem atque cum eo misceri, in saeculum. Amen.

Sacerdos signans dicit: salutem fac populum tuum et benedic haereditati tuae: rege eos et dirige eos usque in saeculum.

### 5. Ordo Sancti baptismi

Frimum inciat Sacerdos officium orationum baptismum praecedentium, quod celebrat sicut unam ex septem horis dierum hebdomadae simplicium, consistens in Choro, intra Cancellos. Propter autem angustiam temporis, potest Sacerdos totum hoc Officium omittere et incire ab orationibus super catechumenum.

Tunc sacerdos suo ordine, vel saltēm supp̄lectiū et stola, indutus, ~~xix~~ itemque diaconus, cereis acceptis super altare, thuribulo et incenso paratis, unoquoque sacerdotum et diaconorum suo loco intra cancellos consistente, baptizando vero cum parentibus ceterisque fidelibus in medio ecclesiae, incipit dicens: Gloria Patri et Filio et spiritui sancto, in initio et in fine; ac supernos iniirmos et peccatores erundantur miserationes et clementia, nunc et semper et in saecula. Populis: Amen.

Sacerdos dicit Orationem initii: Dignos nos exice, Domine Deus, ut spiritale sancti baptismi ministerium, quod divinis apostolis tuis adesti, ut sc. mundum igne et spiritu baptizarent, persolvere nunc valeremus, nos peccatores mediatores, cum anima hac ad sanctum baptismum parata, quae, & honorata donis spiritus sancti, qui illi a te datur, attollat tibi gloriam et gratiam actionem et Patri tuo Glorio et opifici tuo salvo et benigno, nunc et semper et in

saecula. fopulus:Amen.

Et dicunt l salmum LI: Miserere mei Deus secundum bonitatem tuam et secundum magnam misericordiam tuam.....etc.usque finem).

Sacerdos ponit incensum crucem super illud faciens, dicendo secreto: Ad gloriam et honorem sanctissimae et glorioissimae Trinitatis, incensum imponitur a manibus meis peccatricibus. Oremus omnes, misericordiam et clementiam a Domino deoscentes! Et dum Diaconus incensat Crucem, altare, clerum et populum, item fontem baptismalem, Sacerdos dicit Orationem propitiationis:

/Prooemium: Gloriam, gratiarum actionem, adorationem, honorificationem, laudationem, exaltationem et magnificationem effice orante dignificiamur: Illi qui sanctificat sancta sanctificantia et illustrat functiones sacramentales; illi Pontifici qui ipse docuit nobis purificationem primula super Jordani aquam et direxit viam vitae coram nobis ad expiationem peccatorum nostrorum: Bono quod decet gloria et honor in hoc tempore omnibusque temporibus testis, temporibus, horis, momentis, diebusque vitae nostre, nunc et semper et in saecula. fopulus:Amen.

Sedra (seu Ordo): Deus, qui prae sua dilectione homo iactus, incomprehensibiliter ex sancta Virgine xxviii citra matrimonium in corpore natus est, ut homines ad Genitoris sui adoptionem filiorum admovearet et Patri suo filios per aquam et spiritum ericeret; formator infantium in uteris, qui voluntarie inians iactus est ut Adae imaginem, quae vetusta fuerat et attrita corruptione peccati, renovaret, per ignem sc. sanas et spiritualis fornacis baptismi; Non inutile, qui qd baptismum accessit ut aquas Jordanis clementia sua sanctificare; Fili majestatis, qui caput suum coram Joanne Baptista malinavit, intente ex altissimis Patre: esse hic est filius

meus dilectus in quo minime compnacui et spiritu sancto in similitudine corporis columbae descendente et supra ipsius caput manente, spiritualius quoque virtutibus cum tremore et timore austantibus: Tu Domine Deus, dexteram misericordiae tuae extende super hunc servum tuum qui ad sanctum baptismum praeparatus est; sanctifica et purga et initium fac eum propter propitiatorium hyssopo tuo; benedic et custodi populum et haereditatem tuam; et quemadmodum per baptismum tuum divinum stola gloriae et signaculo spiritus sancti vivificantis nos induisti, nosque disponuisti ut filii spirituales essemus per regenerationem sancti baptismi qui peccatores justificat, tu Domine, virtute tua omnipotenti et invicta, dignos nos effice ut, cum revelata facie riduciasque dilectis filiis congrua, glorificemus te Patremque tuum qui ad salutem nostram misit te et spiritumque tuum vivum et sanctum, nunc et semper et in saecula. Populus: Amen.

Et canunt hymnum Aperiotionis, Tono Sanctus Amator hominum:  
 Sanctus es:: Deus qui clementia sua:: ex*alti* placuit renovare naturam nostram in inferis attritam.- Sanctus es:: Fortis quem dilectio sua coegit:: ad dealbandas et purgandas tonitate sua sordes nostras.-  
 Sanctus es:: Immortalis Deus:: qui nobis decisti vitam et nos purificasti ad immunditias.- Gloria tibi Domine:: propter dilectionem tuam qua dilexisti genus nostrum:: quia per clementiam tuam peccatores obtinuerunt remissionem iniuratum.- Ecclesia filiique ejus:: quorum placuit tibi mundare vulnera:: amantes Te omni tempore ~~xxv~~<sup>xxx</sup> rogant. Dona, Domine noster:: propitiationem omnibus rebus:: qui rogant pro remissione peccatorum suorum. Omnesque nos dignos effice:: qui aeternis illis a dexteris tuis:: et canamus gloriam tuam donitatem in saecula saeculorum. Gloria tibi Domine.

Et sacerdos dicit Canticum Thuri,:: uocete qui a mortuis sancti-

ricatur, in sanctis requiescit et in sanctis habitat majestas ejus divina: sanctifica corpora, animasque et spiritus nostros ad habitaculum divinitatis tuae, Domine Deus, per illapsum operationemque spiritus tui sancti et adivinac purifica cora nostra hyssopo clementiae tuae, et illumina mentes nostras infirmas per exusionem miserationis tuae, et colige animos et cogitationes nostras a vagis et perturbationibus mundi hujus pleni angustiis, et gratias agimus tibi, adorantes et glorificantes pro misericordia tua super nos, Pater, Fili, et spiritus sancte, Amen.

Et dicunt Psalmum, Tonoves tuae Jesu:

Diconus: Viderunt Te aquae, Deus, viderunt Te, Domine, aquae et timuerunt; atque abyssi turbatae sunt, ac aeris nubes aquas stillaverunt.

Sacerdos: Mare vidit eum et rugit et Jordanus conversus est retrosum; et abyssi turbatae sunt ac aeris nubes aquas stillaverunt.

Diaconus: Oves tuae, Jesu, ad portam tuam ~~xtakixt~~ adstant, ut induant signaculum tuum; custodi filios, quos signasti, a ~~z~~ nocuis.

Et Diaconus legit ex Epistola Pauli ad Titum (13:4-7): Ex Epistola Pauli, Apostoli Domini Nostri Jesus Christi, ad Titum, lego super Baptismum hunc sanctum, coram Patre nostro sacerdote; Benedic Domine.

Sacerdos: Gloria sit Patri Domino quoniam Pauli qui evangelizavit in quatuor lateribus terrae et cuius oratio sit murus huic Urbi (vel Oppido), omnibusque habitantibus ejus, in saecula saeculorum, Amen.

Diaconus: Fratres mei, cum apparuit benignitas..... (usque finem vers. 7.), spe vitae aeternae.- Et Domino sint laudationes et benedictiones in saecula saeculorum. Amen.

Et Canunt Halleluia: Alleluia, et Alleluia: Vox Domini super aquas, Deus glorusus intonuit, Dominus super aquas multas: Alleluia.

Et Sacerdos Legit ex Evangelio (Joen. 3:1-6);

Sacerdos: Pax vobis populus: Et cum spiritu tuo.

<sup>Sicut</sup> Sacerdos: Ex Domini nostri Jesus Christi Evangelio ~~sanete~~, praedicatione vero facta a Joanne Apostolo praedicante mundo vitam, annuntiationem vitae et salutis animis nostris, audiamus. Diaconus: Estote in silentio, Audiente.....

Sacerdos: Tempore itaque conversationis ipsius Domini et Dei et salvatoris nostri Iesu Christi, haec sic ruerunt: Erat autem homo quidem ex pharisaeis, Nicodemus nomine, .....(usque ad)... qui natum est ex spiritu. Et signans populum dicit: Pax omnibus. Et osculans litorum evangelii dicit secreto: Et ipse Iesu Christo sint laudationes, gratiarum actiones, benedictiones, pro verbis ejus vivificantibus ad nos, et Patri ejus qui misit eum ad salutem nostram et spiritui ejus vivo et sancto, nunc et semper et in saecula. Amen.

Post Evangelium, incipiuntur Orationes super catechumenos, quae ordinatae sunt pro uno puer. Pro una autem puerilla baptizanda, immutet sacerdos verba debita. In baptizandis vero adultis, qui se, transferunt ab annis infantiae, patrinus vel matrinus ne forte baptizandum, sed stant prope eum, dextra dextram ejus tenentes, et cum eo respondentes ubi necesse est.

Diaconus praedicat: Christe, Deus omnium nostrorum, qui venit et instituit baptismum in mundo matrem generantem spirituales filios in vitam aeternam: Rogamus te, Domine Deus, exaudi nos. - Christe Deus omnium nostrum, qui baptismu suo sancto aquas Iordanis et omnium fontium sanctificavit, et qui promisit regnum et vitam novam illis qui descendunt et baptizantur confidentes nomine sancto ejus: supplicamus te, Domine Deus, exaudi nos.

Tunc sacerdos venit ad portam Cancellorum, acceduntque e contra baptizandus et patrini ejus et ad sanctuariorum porta cancellorum,

Ceteris in Ecclesia recte dispositis, dum Diaconi canunt hymnum, Tono Simplicem: Alleluia, Filia regis cum gloria stat, clamat propheta, et regina ad exterris in gloria magna. Baptismus est filia regis; Ecclesia vero, regina fideli, quae descendens baptizata est, ornataque baptismō. Et sponsus, qui eam responsavit, extendens manum dedit illi arrhamonem: Alleluia et alleluia! Accipe baptismum nostrum.

(rell. v. alij in definitivo).

Sacerdos orat super baptizandum: Deus qui te gratia sua vocavit et misericordia sua te adauxit, ut ~~summus~~ signaculum sanctum, ipse te dignum efficiat indumento salutis ex aqua baptismi, ut induas stolam gloriae per illud spiritum sancti, et merearis adoptionem filiorum, per sanctum baptismum, Amen.

Item orat: Benedictus es, Domine Deus hominum amator, qui male habentes ad se vocat arcens: Venite ad me qui laboratis et angustiis pressi estis, portantes onera gravia, et ego reficiam vos. Tu, Domine, voca nunc servum tuum ad sanctum baptismum eumque dignum effice ut selectetur gratia tua regna, innovans in eo spiritum sanctum. Et gloriam atque ~~h~~ Trinitati glorioissimae: Patri et filio et spiritui sancto, cui sit gloria in eternitate. Amen

Tum Sacerdos converso facie ad occidentem, se convertit ad baptizandum portatum a patrino et faciem habentem ad orientem [in quem insufflat Sacerdos modo crucis dicens tremore et timore: In vos ego exauicte, daemones mali et spiritus impuri, non enim in imaginem dei exauicte, neque in plasma quod formaverunt manus ejus, sed in vos, spiritus impuri et daemones, ut discedatis, o filii perditionis, et exangletis coram nocturne rugore, tuncquo, admirabilis, sancto, iacti et potenti, cuius nomen dominus mortis.]

Et Sacerdos, crucem manu dextra tenens, crucem facit contra faciem baptizandi

Baptizandi, in unaquaque invocatione horum exorcismorum: Exorcizo vos, daemones impuri et spiritus immundi et omnis virtus inimici, in nomine fortis Dei, per quod omnia creata e. disposita sunt, per illum qui seuet super currum cristallinum, et cui millia millium ministrant et myriades myriadum coram eo assistunt.

Exorcizo vos, [daemones impuri et spiritus immundi, omnisque virtus inimici] per illud nomen magnum et tremendum "Ego sum qui sum", Deus Fertit, dominus sabaoth, qui locutus est ad Moysen de rubo, qui descendit super montem sinai in voce tubae.

Exorcizo vos, [daemones impuri et spiritus immundi, omnisque virtus inimici] per illum admirabilem et sapientem, Deum Fortem saeculorum, qui homo factus est et vestrum imperium dejecit; nam per eum quem sua inclinavit voluntas et venit ad lignum crucis et mortem, ut Adam et filios ejus a servitute peccati liberaret.

Exorcizo vos, ut exeat is ex hoc placeante quod Deo viventi desponsatum est, et exterminati non amplius proximitatem inveniamini in hoc Dei specie quod venit ut riuit habitaculum spiritus sancti.

[Vobis euico, daemones impuri, vobisque spiritus immundi, ecce sponsus venit, et sponsa parata est, et convivae introueunt; tremunt vero angeli, sanctificant archangeli; Pater lactatur, filius gaudet, et spiritus sanctus illabitur; baptisma spiritu et igne ardet, mysteria obsignata sunt; gressus astatat, Ecclesia intonat, xerilix deserta, sion moesta est; ne audeatis accedere ad hunc Dei servum, qui vocatus est ad convivium Unigeniti Dei, neve quidquam in ipso laedatis quum ex eo recedatis. Quod si audaces nequaquam velitis recedere a sancto sanctorum in quo Dominus vester commemoratur, aliigo vos, anathemizo vos, in nomine Patris et Filii et spiritus sancti, Amen.]

Micte enim Factor ad agnum suum descendit, et si didecit lupum rapaceum, disperdet cum a facie sua sicut ruminum a facie venti.

At ego nunc odsigno ipsum hunc agnum ab omni daemonum agmine,  
in nomine Patris et Filii et spiritus sancti. AMen.

Sacerdos, conversa facie baptizandi ad occidentem, abrenunciare illum facit satanae, Sacerdote dicente, sponsore autem respondentem: Abrenuncio tibi, satana; et omnibus angelis tuis: et omnibus potestatibus tuis; ~~et xxviii xpstantaxia xxviii mazanxx~~ et omnibus phantasias tuis mundanis: et omni doctrinae tuae impurae et detestandae: et omni rei quae ex te est.

Et conversa facie baptizandi ad orientem, Sacerdos illum facit confiteri Deum, dicens, sponsore subsequente: Confiteor te Pater Deus  
Pater omnipotens: et filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum: et spiritum tuum vivum et sanctum et paraclitum: et omnes angelos tuos: et omnes potestates tuas: et omnem doctrinam Ecclesiae sanctae et Catholicae et apostolicae: et omnem rem quae ex te est.

Et omnes dicunt symbolum Fidei: Credimus in unum Deum.....

Sacerdos elevans vocem, dicit: Gloria tibi, Domine Deus, qui factus es pastor et ~~consiliari~~<sup>consilium</sup> nos, baptizasti et purificasti nos, doctor et edocuisti nos, ergens dictus et loquuletasti nos, et ad dextram Patris tui collocasti nos, Domine noster, miserationes tue inclinaverunt te et clementia tua coegerit te ut induire corpus nostrum, et a Joanne in Jordane baptizeremus, et novis hunc baptismum per baptismum sanctum tuum sanctificares. Domine noster et Deus noster, gloria tibi in saecula. Amen.

Hic Sacerdos, nisi habuerit aquam benedictam die Epiphaniae, Paschatis vel Pentecostes, aut antequam batizandus deferatur in ecclesiam, consecrat aquam per Anaphoram sequentem; propter autem angustiam temporis, potest consecrare aquam per anaphoram minorem, ut in pag. 31. cui autem habuerit aquam benedictam, effundit ex ea in

craterem baptisterii et absoluit ordinem baptismi, sc., ungit, baptizat,  
etc., ut in rite. 31.

Ordo Anaphorae

in consecranda aqua baptismali

Primum, accedunt ad baptisterium ~~omnes~~, omnes ordine pulchro,  
baptizandus sc. et patrini et parentes cum ceteris fidelibus, et  
post eos diaconus praedicans Mediam, et posterior Sacerdos induitus  
omni suo ordine et cruce dextra tenens:

Diaconus praedicat ex Media: stantes recte oremus. Oremus ~~num~~  
ridet, rogenus ~~in~~ conscientia nunoa, Dominumque adepcremur qui ex ~~extre~~  
altissimis ascendit ut iniuriam ~~injicere~~ habeat per sanctum bap-  
tismum purificaret.

Deprecemur Ium hyscopum exaltantem, ut dispeliat et abjiciat a  
nobis veterem hominem veterescensem et corruptum, nosque novos, qui  
innovatur et praestans sanctificatur baptismo sancto, inuiat.

Oremus hoc tempore, q. vo spiritus sanctus ab altissimis descendit  
et iniuriam nostram per adorem illius ~~ex~~ purificat, atque  
aqua haec posita in Iacu hoc parvulo est nobis in regenerationem;  
ut omnes in ea baptizandi purificentur a peccatis suis et assol-  
vantur ab iniuriosis suis.

Oremus ne baptizati peccemus, neve sanctificati peccato illabamur,  
sed membra nostra sint tempora pura et sancta ac habitaculum Dei,  
ut in nobis maiestas ejus alta regnem sibi complacat.

Gloriam perennem cum adoratione acceptabili, unanimes et concor-  
duentes, digni efficiemur atollere ex anguacio Patris et Filio et  
spiritui sancto, ex hoc nunc et usque in saecula saeculorum. Amen.

Sacerdos signans cruce baptisterium, populumque a dextris suis  
deinde a sinistris, dicit: Regnabit in secula seculorum. Amen. Amen. Amen. Amen.

,deinde a sinistris,dicit:Placatio Dei Patris Omnipotentis,et Pax  
filii omnia gubernantis, sit cum precatione et communicatione spiri-  
tus sancti omnia sanctificantis et purificantis,sit nobiscum et in-  
ter nos et cum sancto hoc baptismo. Populus: Et cum spiritu tuo.

Sacerdos:Memoriam domini nostri Iesu Christi,ejusque nativitatis,  
baptismi,passionis,cruifixionis,mortis,resurrectionis,succitatio-  
nis,ascensionis ad Patrem suum gloriosum,desensionis ad aeternam ejus  
qui illum misit,adventus ejus secundi gloriosi,necnon dominae mariae  
quae eum genuit,domini iohannis qui illum baptizavit,sanctae Eccle-  
sie quae illum suscepit:recordamur sanctis gloriosisque baptismi  
mysteriis,et velarem in vitam aeternam. Populus:Dignum et justum est.

Sacerdos:cursum in excelcis sublimius,ea illum qui novit oculi-  
ta,sint mentes,cogitationes,intellectus et corda omnium nostrorum  
cum puritate. Populus: Ad Te,Deus Abraham,Isaac et Jacob,rex glo-  
riose et sancte in saeculum.

Sacerdos: Ad Te suscepisti sunt oculi cordis nostri et expansae  
sunt manus et cogitationes nostre;et sicut corvus clamat ad zonitem  
aquerum,ita et animae nostre clamant ad Te,domine Deus,ut ex fonte  
vitae decuriant nubes aquae vivae et spirituales,qui vos  
redirebant sitis nostra ab incedio peccati;et sicut distat oriens  
ab occidente,ita elonget a nobis iniquitatem nostram dominus Deus  
clemens et misericors;et gratias agentes adoramus et glorificamus.  
Populus:Patrem et filium et spiritum sanctum.

Sacerdos ter obsignat signo crucis aquas baptismales ,dicens in  
unaquaque vice:Gloria Patri et filio et spiritui sancto,qui sancti-  
ficiat aquas istas in ~~gloriis~~<sup>gloriis</sup> Trinitatis mysterio,nunc et  
sempre et in saecula. Populus:Amen.

Sacerdos inclinatus (seu secreto dicens):gloria tripla,ene aeterna-

Ne, cuius absconitus nutus portat mundum gloria sapientia tua  
 conatum, et terribilis nutus gubernat naturam per spicace intellectu  
 tuo constitutam, cujusque admiranda operationis occulta innotescunt  
 servis tuis per multiplicationem operum tuorum pulchrorum, quae  
 sine te consistere nequeunt, neque sine te stare potuere et non esse  
 venire, Extollit vocem: sed omnes, oribus quae illis dedisti et lin-  
 guis quas illis disposuisti, te glorificant; oribus enim incessantibus,  
 et vocibus non silentibus, cum omnibus virtutibus virtutibus coe-  
 tentibus, benedicent, glorificant, clamant, et dicunt: nos etiam domine,  
 per gratiam tuam et miserationes tuas, digni efficiamur et cum eis  
 dicere, super aquas sancti baptismi, populus: sanctus, sanctus,  
 sanctus es, Domine Deus fortis sabaoth, cujus gloria honoreque majes-  
 tatis pleni sunt coeli et terra, Hosanna in excelsis! Benedictus qui  
 venit et venturus est in nomine domini, Hosanna in excelsis!

Sacerdos inclinatus: Tibi Deus in decore tuo gloriose, et in divi-  
 tiis essentiae tuae absconde, et in tuis potentis manente, et in  
 operis tuorum fortitudine metuande, supplicationes et deprecationes  
 nostra hoc tempore orerimus, quia susceptor es poenitentium et  
 humilium ad te adiutor et clementia tua mirabilium factor. Et per tuam  
 erga nos benignitatem, maiestas tua, Domine, voluit nos vivificare amo-  
 re tuo ~~et genere~~. Et filium tuum Unigenitum ac Natum tuum aeternum,  
 qui ~~est~~ genitus est ex te sine initio, ad salutem nostram misisti.  
 Qui et procedens ex abscondito loco, descendit et habitavit in  
 utero virgineo, ut vñiret ad nativitatem corporalem, apud Te autem  
 totus manens et ad nos totus veniens. Qui cum esset non egenus neque  
 afflictus, in Iordanem flumine baptizatus est et nobis sanctificavit  
 ventrum hunc baptismi, sinum sanum et fortis. Ipse enim voluntate  
 sua et tua et spiritus sancti, habitavit mundo in tribus dimensionibus:

in ventre se.carnis,in sinu baptizati et in mansionibus inferni  
moerore plenis. Extolit vocem:Nos autem dignos fac per haec ut e  
profundis abyssis ad ~~unum~~<sup>unum</sup> Trinitatis gloriosissimae  
tertiale habitaciones elevemur,Pater,Fili et spiritus sancte,tibi  
gloria in saecula. Populus:Amen.

Pacerdos insuflat in aquas modo crucis dicens:Converte te,  
Domine,super aquas istas quae in hac piscina parva positae sunt ,  
coram te Domine.

Et invocans Spiritum dicit inclinatus:Depelle,Domine,omnem  
virtutem pertinacem animici ab aqua istis et ab iis qui descendunt  
et baptizantur in eis et a loco isto;obtineant pars virutem spi-  
ritus sancti,et loco ventris Hevae matris nostrae,qui germinavit  
filios mortales et corruptiles,germinet hic baptismi uterus filios  
coelestes et incorruptiles.Et sicut spiritus sanctus illaperus est  
super aquas in creatione mundi et germinaverunt animalia et reptilia  
omnigena,ita,Domine Deus,illabatur spiritus sanctus super hoc bap-  
tisma quod est spirituialis venter,et in eo inhabitans illud sancti-  
ficet,ut germinet pro Adamo terrestri Adam coelestem et qui in eo  
descendunt et baptizantur,per ipsum accipient commutationem pe-  
manentem,et pro corporeitate spirituositatem,et pro visibilitate  
**participationem cum invisibilitate,et pro anima infirma spiritus**  
sanctus inhabitet in eis. Et procumbens invocat Spiritum vocce pla-  
cida et suavi:Exaudi me Domine,exaudi me Domine,exaudi me Domine,  
in hoc tempore, Et levatus dicit inclinatus:Et adveniat,Domine,spi-  
ritus sanctus,et inhabitet in aqua istis,depelatque ab eis omnem  
virtutem inimici,et inflammet eas virute insuperabili,illaque  
benedicat et sanctificet et faciat similes illis quae ex latere  
Unigeniti et ergo aliis,et qui descendunt et baptizantur e

in eis dealbentur et purificentur et inauagnt stolam justitiae, teganturque tunica et stola coelesti et scuto ridei contra omnia tela maligni. Extollit vocem: Mundati itaque et sanctificati et armis salutis amicti, ex eis descendant et gloriam gratiarumque actionem attoillant gloriosissimae Trinitati, Patri et Filio et spiritui sancto, cui .it gloria in saecula. Populus: Amen.

Hic Diaconos miscit in aquis sanctum chrisma, accipiens cornu chrismatis et ex eo effundens quattuor guttas in aquas per modum crucis, dum dicitur:

Diaconus: Alleluia, Alleluia, Alleluia.

Sacerdos effundit chrisma in aquas prima vice dicens: Aqua ista oblationis christate sancto, in nomine Patris vivi in vitam;

Diaconus: Alleluia, Alleluia, Alleluia.

Sacerdos effundit chrisma secunda vice dicens: Et Filii Unigeniti et sancti Nati ab eo, ~~xxxix~~<sup>xviii</sup> xxix xxx xxxi xxxii xxxiii xxxiv xxxv ac similiter illi vivi in vitam;

Diaconus: Alleluia, Alleluia, Alleluia.

Sacerdos vice tertia et quarta dicens: Et spiritus sancti qui est initium, ~~et~~ perfectio et finis omnium quae fuerunt et sunt in celo et in terra, in vitam eternam. Populus: Amen.

Sacerdos dicit: Benedictus es, Domine Deus, qui mundasti et sanctificasti has aquas per virtutem gloriosissimae Trinitatis, ut ~~flerent~~ venter novus generans filios spirituales; Tibi sit gloria in saecula. Populus: Amen.

? .

Diaconus: predicat proclamat Prodicam: Etiam atque etiam pro hoc baptismo qui mixtus est per spiritum sanctum et purificatus sanctificatus est per illum gratiae regis coelestis; et pro patre nostro: Benedicte qui omnes beneficies, ut pro populis suis

qui descenauit et baptizantur in eo, etiam magis et continuo  
Dominum deprecemur!

Sacerdos dicit orationem ante later noster qui es in coelis: ita  
Domine, sanctifica animas et corpora nostra, ut bono corde et anima  
illuminata et iacie inconfusa ad te coram te et oremus ad te  
puram et sanctam orationem quam benedictos discipulos tuos docuisti,  
cum eis dixisti: quotiescumque omib[us]is, sic estote orantes, confiten-  
tes, glorificantes et dicentes: Pater noster, Populus: qui es in coeli,  
sanctificetur..... libera nos a malo, quia ~~tu~~<sup>is</sup> est regnum, vir-  
tus et gloria, in saecula, Amen.

Sacerdos inclinatus: Fautor bone et perditorum inventor, qui oves  
tuas signaculo Trinitatis gloriose obsignasti, custodi eas nomine  
tuo gloriose a lupo rapace, Extollit vocem: Corrobora, Domine, infirmi-  
tatem nostram in praelio cum illo, et da nobis semper victoriam in  
tentationibus, contra filium, et ~~indue~~<sup>fecit</sup> arma vera quibus erondatur  
certe omnis error, et fortiter conrude coram nobis malignum, ac nobis  
da et concede portionem et haereditatem cum sanctis tuis in ecclesi  
repto, quoniam ~~in~~<sup>in</sup> regnum, virtus et gloria in saecula. op. Amen.

Sacerdos: Pax vobis omnibus. Populus: Et cum spiritu tuo.  
Diaconus: Inclinate capita vestra coram Deo misericordie, et coram  
hoc propitiatorio baptismo, et a Domino benedictionem suscipite.

Sacerdos inclinatus: Obsignentur agni puri in gregis tui, et per  
signaculum tuum annumerentur in gregi tuo spirituali, ingredianturque  
tuum ovile, ac commisceantur cum tuis ovis, intque tui, custodiantur  
ab omnibus malis, atque illios sanitifica signaculo gloriose trinita-  
tis, veniantque ad regenerationem, gloriam emuntes et gaudiam actio-  
nem attulentes, Extollat vocem: ita Domine, in nomine tuo benedic eos,  
et cruce tua custodi eos a maligno ejusque virtutibus, nunc et sem-  
per et in eternum. Populus: Amen.

Etiam Ordo Minor Benedictionis Aquae baptismalis.

( Hoc Ordo assumptus est ex Ordine Anaphoræ et constitit <sup>in</sup> Invoca-  
tione Spiritus Sancti et ~~ex missa~~ commixtione chrismatis in aquam.  
Incipit igitur ab Oratione: Convertere Domine super aquas istas, etc.  
ut in pag. 20, et protranitur usque ad proclamationem Diaconi, ~~xxxx~~  
exclusive, in pag. 29.) Insertus est Totus in libro rituali.)

Tunc Sacerdos stans ab oriente Baptisterii, facie ad occidentem  
verso, baptizandi cunctem facie ad orientem respiciente, ungit eum oleo  
benedicto in modum crucis unius super pectus ejus et crucis alterius  
inter scapulas, dicens: Ob-signatur n. agnus in grege christiano, oleo  
vivo divinae unctionis, in nomine Patris et Filii et spiritus sancti,  
Amen.

Hic baptizandus, si puer <sup>aut</sup> vel puella fuerit, mergitur in aquam  
trina morsione; sin autem adultus vir vel praesertim mulier, nonquam  
imergi debet.

Sacerdos accipit puerum vel yuillam ex manu patrini et tenet eum  
manibus suis demittitque in craterem baptisterii, ter mergens eum <sup>et</sup>  
dicens una tantum vice: Ego te baptizo, n. in nomine Patris, <sup>mergens</sup>  
prima vice, et Filii, <sup>mergens</sup> secunda vice, et spiritus sancti, <sup>mergens</sup>  
tertia vice; ~~Yorulam: Amo. dico, ad singulas immersimes: Amen.~~

Adultum vero virum vel mulierem, infantes quoque, <sup>si utile: in</sup> ad libitum, pue-  
ros vel pueras, baptizat ~~ex~~ Sacerdos, aquam effundens super caput  
eius hoc modo: i atrinus vel matrina affert baptizandum ad sacerdotem,  
aut portat eum si fuerit puer vel puella, super craterem baptisterii,  
baptizandi facie ad orientem respiciente; sacerdos vero baptizandum  
sinistra sua tenens, aquam habuit dextra aut cochlari, esque effun-

dit ter super caput baptizandi, ea tantum vice dicens: Ego baptizo te,  
 N. in nomine Patris, effundit; prima vice et effundit prima vice, et  
 filii, effundit secunda vice, et spiritus sancti, effundit tertia vice;  
 Veritas enim dicitur ad singulas effusiones: Amen.

Si vero dubitat Sacerdos an baptizandus fuerit antea baptizatus,  
 sic dicat: N., si non es baptizatus, ego te baptizo, in nomine etc. J

Et Iacelinus accipit baptizatum, quem induunt albæ vestimenta,  
 dum Sacerdos dicit: Deus qui dedit tibi accipere signaculum suum vi-  
 vum, ipse det tibi det illud custodire in puritate in vitam animae  
 tunc. Atque purificata mente et corpore a macula, et anima sancta,  
 vocabis latrem Aboun (Pater noster), et sicut dignum te efficit ad  
 regenerationem sanctam ex aquis, ita dignum te efficiat ad vitam  
 aeternam. Populus: Amen.

Si minister baptismi episcopus est, aut sacerdos cui data est  
 potestas in his, confert baptizato sacramentum Confirmationis, intin-  
 gens pollicem dextre manus in sancto chrismate ac consignans bapti-  
 zatum in fronte (inter oculos) in modo crucis, tribus vicibus,  
 dum dicit: Chrismate Christi Dei, suavi odore xxxxx verae fidei, sigil-  
 lo et plenitudine gratiae spiritus sancti, obsignatur servus Dei N.,  
 in nomine Patris et filii et spiritus sancti. Populus: Amen.

xxvixxxminksterxxbaptixxxxxxxxxxxxxSixxxSacerdxxx

Si vero minister baptismi est sacerdos, cui non est data in his  
 potestas, intingit pollicem dextrum in sacro chrismate et obsignat  
 baptizatum in vertice capitis semel in modum crucis, dicens: Deus  
 omnipotens, Pater Domini Nostri Iesu Christi, qui te regeneravit ex  
 aqua et spiritu sancto, qui dedit tibi remissionem omnium pecca-  
 torum, ipse te liniat chrismate salutis, in eodem Christo Iesu Domino  
 nostro, in virtute Spiritus sancti. Populus: Amen.

Extemplo auctoritate caput baptizati et praecingit illud in similitudinem coronae dicentes: Patrem vivum induitus es, filium Christum suscipes, sancto spiritu vestitus es, et stolam gloriae, quam exuit adam, accipis. Tunc praecingit lumbos ejus.

Et accedunt ex baptisterio ad altare ordine pulchro; sacerdos sc. adoleat thus coram baptizato, omnibusque circumducentibus, si voluerunt, baptizatum in Ecclesia, trina processione, cum thuribulo et imaginibus seu iconibus, dum pulsantur campanae et canuntur Hymni sequentes, Tono Simplex:

Sacerdos: Dominus regnavit et decorem induit: Alleluia: Joannes miscuit aquas baptismatis, et Christus sanctificavit eas et descendit et in eis baptizatus est. Ex alto et in profundo, honor largitus est ei, in illo tempore quo ascendit ex aquis. Sol inclinavit radios suos, et stellae adoraverunt eum qui sanctificavit flumina et rontes omnes: Alleluia: Accipe baptismum nostrum.

Diaconus: Induit dominus fortitudinem et roboratus est: Alleluia: Quis vidit duas pulchras sorores: baptismata purificationis et credem Ecclesiam? Mysterium enim magnum extinxit inter eos est: unum gignit et altera diligit. Quod baptismata ex aqua gignit, id suscipit sancta Ecclesia et ad altare adducit: Alleluia: et vitam illi porrigit.

Sacerdos: gloria Patri et filio et spiritui sancto: Alleluia: Quae est ista quae ex aquis parit servos, ad quem descenunt senes et cenuo riunt infantes? Debita dimittit, peccataque cononat, ac horines lilio dei erexit? Ista est baptismus veritatis quae joannes praedicavit, et in quo Christus descendens baptizatus est ~~et~~ in expiationem mundi: Alleluia: Propitius esto nobis, domine.

Diaconus: Ex hoc nunc ut nuptie <sup>ad</sup> laetate ambo ducam: Alleluia:

In Joanne et in Eleazaro nimis obstipui: sevi enim duo duos dominis duas uxores despon**%**runt. Eleazar, abrahae serus, Rebeccam sponsavit ad puteum aquarum; Joannes autem desponsavit Ecclesiam ad Jordaniem flumen. ~~et peccatores descendentes~~ <sup>descendentes</sup> baptizantur et ascendunt justificati. Alleluia: accipe baptisma nostrum.